

## Nr 90.

Av herr **Bäckström**, *om pension eller årligt understöd åt förre extra läraren Erik Filip Lundelius.*

Av bilagda handlingar (bil. 1—20) framgår, att filosofie magistern Erik Filip Lundelius, född den 2 mars 1890, efter i januari 1912 avlagd filosofisk ämbetsexamen och sedermera undergången efterprovning för samma examen, tjänstgjort som vikarierande adjunkt vid folkskoleseminariet i Göteborg läsåren 1913—14 och 1914—15 och därjämte som partiellt vikarierande adjunkt under senare hälften av vårterminen 1914 och som timlärare läsåret 1914—15, allt vid samma seminarium. Sommaren 1915 fullgjorde Lundelius tjänstgöring som lärare vid de av kungl. folkskolöverstyrelsen anordnade kurserna i hembygdskunskap, varefter han höstterminen samma år vid Uppsala universitet bedrev fortsatta studier, vilka resulterade i under september månad 1916 undergången ny efterprovning för filosofisk ämbetsexamen; genomgick vår- och höstterminen 1916 föreskriven provårskurs i ämnena matematik, fysik och kemi vid Uppsala högre allmänna läroverk och fullgjorde samtidigt härmed under höstterminen 1916 tjänstgöring som timlärare vid samma läroverk. Efter förordnande som vikarierande adjunkt vid Malmö realskola vårterminen 1917 tjänstgjorde Lundelius som extralärare vid högre allmänna läroverket i Lund från och med höstterminen 1917 till och med höstterminen 1918, en kortare tid av vårterminen 1919 samt läsåret 1919—20. Efter i oktober månad 1918 fullbordad avhandling för filosofie licentiatexamen i ämnet fysik bedrev han under vårterminen 1919 studier vid Lunds universitet för avslutande av samma examen. Från och med höstterminen 1913 till och med vårterminen 1920 har Lundelius sålunda, bortsett från de kortare tider, som använts till fortsatt teoretisk och praktisk utbildning för lärarekallet, tjänstgjort som vikarierande eller extra lärare vid rikets allmänna läroverk eller vid folkskoleseminarium.

För höstterminen 1920 hade han av vederbörande rektor mottagit erbjudande om anställning som vikarierande adjunkt, på grund av ordinarie tjänsteinnehavares sjukdom, men drabbades mot slutet av sommaren samma år, medan skriftliga underhandlingar om nämnda förordnande pågingo, av den sjukdom, som sedermera fortvarit, och som, enligt vad bifogat läkareutlåtande giver vid handen, icke längre inger skäligen förhoppning, att han för framtiden skall bliva i stånd att åter inträda i tjänsteutövning.

Såsom extra befattningshavare äger Lundelius icke enligt lag eller författning någon rätt till pension. Med hänsyn till omständigheterna i före-

varande fall synas likväl starka billighetsskäl kunna anföras för att pension eller understöd till skäligt belopp av allmänna medel tillägges honom för återstående levnadsdagar.

Anledningen till att han, oaktat mångårig väl vitsordad tjänstgöring, vid tiden för sjukdomen ännu icke hunnit befordras till ordinarie befattningshavare, torde väl otvivelaktigt sammanhånga med på läroverkslärarbanan rådande ogynnsamma befordringsförhållanden. Av handlingarna framgår, att hans kompetens för ordinarie befattning var till fullo ådagalagd, och skulle han, med hänsyn till under tjänstgöringen ådagalagd grad av skicklighet och nit, jämte avlagda akademiska lärdomsprov och tjänstetid, under andra förhållanden tvivelsutan vid ifrågavarande tid redan uppnått sådan befattning. Han hade under tiden för sin verksamhet i det allmännas tjänst även funnit tid att utveckla ett förtjänstfullt vetenskapligt skriftställarskap i ämnen, som ägde nära samband med hans lärarverksamhet. Efter att i »Svensk kemisk tidskrift» för år 1913 hava offentliggjort uppsatsen »Fördelningslagen och dess tillämpningar», följde tre arbeten, behandlande moderna strömningar inom den pedagogiska vetenskapen, nämligen »Arbetspedagogik» (i svenskt arkiv för pedagogik, 1915), »Arbetsprincipens tillämpning vid geografiundervisningen» (samma tidskrift, 1916) samt »Hembygdskunskap; reflexioner och förslag i anledning av Edv. Burgers 'Arbeitspädagogik' och därmed beslättrade svenska åskådningar» (i svenskt arkiv för pedagogik, 1916). Slutligen följde den fysikaliska avhandlingen »Adsorption und Löslichkeit». (I Kolloid — Zeitschrift 1920, h. 4).

Av vad sålunda anförts torde framgå att Lundelius, som enligt vad bilagda handlingar giva vid handen på ett synnerligen förtjänstfullt sätt fullgjort sin tjänstgöring, endast genom ogynnsamma, av honom oberoende förhållanden icke kommit att uppnå ordinarie anställning, då sjukdomen oförmodat lade hinder i vägen för fortsatt verksamhet i det allmännas tjänst. Han hade tidigare städse åtnjutit den bästa hälsa. I gällande författningar för sökande av ordinarie tjänst föreskrivet läkarintyg om frihet från sjukdom och lyte, som gör sökanden för lärarkallet olämplig, har för honom utfärdats senast under år 1920. Första tecknet till den annalkande sjukdomen visade sig under vårterminen samma år, då han, enligt vad som framgår av bilagda handlingar, under tiden från den 18 februari till den 8 april på grund av sjukdom åtnjutit ledighet från sitt förordnande. Även om sjukdomens slutliga framträdande ägde rum under tiden för ferie, torde det emellertid vara höjt över tvivel, att grunden till densamma lades omedelbart under utövande av verksamhet i statens tjänst. (Jfr. bil. 2).

Av bilagda handlingar inhämtas vidare, att Lundelius saknar egna medel och att han ännu häftar i skuld, sammanhängande med kostnaden för hans utbildning för lärarkallet; några enligt lag försörjningspliktiga

finnas icke. Hans obemedlade ställning torde härmed få anses tillräckligt utredd.

Med hänsyn till vad sålunda anförts synes starka billighetsskäl föreligga för att filosofie magistern Lundelius icke lämnas utan understöd från det allmännas sida, då han, efter flerårig synnerligen väl vitsordad verksamhet i allmän tjänst, drabbats av sjukdom, som förhindrar honom att för framtiden utöva lärarkallet eller att försörja sig medelst annan verksamhet. Utan sådant understöd kan hans existens för framtiden icke anses ens någorlunda tryggad och hans vårdförhållanden icke tillfredsställa billiga anspråk på trevnad.

Känt är, att statsmakterna i ett flertal fall på därom gjord framställning beviljat pension och understöd åt icke ordinarie befattningshavare i statens tjänst. I fråga om det belopp, till vilket understödet i förevarande fall skäligen bör utmätas, må erinras om, att enligt gällande bestämmelse extra ordinarie lärare vid allmänt läroverk, vilken erhållit förordnande med full tjänstgöring under hel lästermin eller därutöver, men av sjukdom är hindrad att sköta sin befattning, skall, därest han före förordnandet tjänstgjort vid allmänt läroverk eller folkskoleseminarium minst ett år, under ledigheten uppbära två tredjedelar av det honom enligt gällande bestämmelse eljest tillkommande arvode. Vidare må erinras om bestämmelserna i 6 § c och 7 § andra stycket av lagen den 11 oktober 1907 angående civila tjänsteinnehavares rätt till pension, enligt vilka lagrum tjänstinnehavare, som under fem på varandra följande år i följd av sjukdom varit urståndsatt att tjänstgöra och finnes vara för framtiden till tjänstgöring oförmögen, är berättigad att komma i åtnjutande av pension, som, om det för hel pension stadgade antalet tjänstår icke uppnåtts, utgår med 75 procent av hel pension. Om dessa bestämmelser här varit tillämpliga, skulle pension för Lundelius utgått med 75 procent av beloppet av hel pension. Jämlikt 3 och 4 §§ i samma lag utgör hel pension för tjänst, med vilken jämte lön, tjänstgöringspenningar eller ortstillägg äro förenade, hela lönen, och för annan tjänst, två tredjedelar av lönen. Till extra och vikarierande ämneslärare vid de allmänna läroverken utgår, därest läraren avlagt de examina och prov, som erfordras för behörighet till adjunktstjänst vid allmänt läroverk, ett årligt arvode av 3,300 kronor. Ett flertal bestämmelser angående gällande löneförhållanden synas grunda sig på den meningen, att, då avlöning utgår i form av arvode, två tredjedelar av detta skall i visst avseende anses motsvara lön och en tredjedel tjänstgöringspenningar. Enligt en sådan beräkning skulle i förevarande fall pension eller understöd åt Lundelius utgå med 75 procent av 2,200 kronor eller 1,650 kronor om året. Med hänsyn därtill, att nämnda belopp jämte dyrtidstillägg, efter avdrag för utskylder till stat och kommun, icke utan något tillskott av andra medel täcker kostnaden för vård i första betalningsklassen å statens anstalter för vård av sinnessjuka, synes billigt att det understöd, som må beviljas, utgår från tiden för sjukdomens början,

vilket jämväl synes stå i överensstämmelse med de principer, som från statsmakternas sida tidigare i likartade fall vunnit tillämpning (se till exempel kungl. proposition nr 48 vid 1918 års riksdag; jämför nr 106 vid 1910 års riksdag).

I en den 15 november 1924 dagtecknad skrift har framställning i ämnet gjorts hos Kungl. Maj:t med hemställan, att Kungl. Maj:t måtte taga under övervägande fråga om beredande av pension eller understöd till skäligt belopp åt Lundelius under hans återstående levnadsdagar. Såsom framgår av bilagd avskrift av kungl. skolöverstyrelsens underdåniga skrivelse i ärendet den 27 november 1924, har överstyrelsen tillstyrkt, att proposition i ämnet må avlåtast till riksdagen.

Under förhoppning att nåd. proposition i ämnet kommer att avlåtast och att sådan medhinnas under innevarande riksdag samt för att under alla omständigheter trygga frågans framförande under innevarande riksmöte, har förevarande motion framkommit.

På grund av vad sålunda anförts och under hänvisning till innehållet av i avskrift bilagda handlingar, får undertecknad vördsamt hemställa,

att riksdagen må medgiva, att förutvarande extra läraren filosofie magistern Erik Filip Lundelius må för tiden från och med ingången av höstterminen 1920 under sin återstående livstid uppbära pension eller understöd å allmänna indragningsstaten till belopp av 1,650 kronor årligen.

Stockholm den 21 januari 1925.

*W. Bäckström.*

*Avskrift.*

*Bil. 1.*

Äldersbetyg.

Att fil. mag. Erik Filip Lundelius är född den 2 mars år 1890 (nittio) i Karlstads församling i Värmlands län, betygar Lunds Domkyrko stads församling i Malmöhus län, den 4 november 1924. Lunds pastorsämbete.

*J. Linders.*  
Komminister.

*Bil. 2.*

Någon dag i februari 1920 besökte jag, efter anmodan, extra läroverksläraren E. Filip Lundelius i hans hem i Lund, vilken uppgavs på grund av sinnessjukdom vara oförmögen att fullgöra sina tjänsteåligganden. Vid

nämnda tillfälle adagalade Lundelius ett sjukligt upphetsat och irriterat sinnestillstånd, som påkallade befrielse tillsvidare för honom från förordnandet såsom extra lärare vid Lunds högre allmänna läroverk. Detta intygas härmed.

Engelholm den 13 november 1924.

*Teodor Nerander.*

Förutvarande överläkare vid Lunds hospital.

*Bil. 3.*

Att fil. magister Erik Filip Lundelius, född den 2 mars 1890, vilken vårdats härstädes sedan den 4 januari 1923, lider av sinnessjukdom, vilken enligt vad vederbörliga intagningshandlingar utvisa oavbrutet bestått sedan 1920, samt att skälig förhoppning om hans återställande till hälsan saknas, det intygas härmed.

Lunds hospital och asyl den 6 november 1924.

*V. Vigert.*

Professor; överläkare.

*Bil. 4.*

Härmed intygas, att förutvarande extra läraren Erik Filip Lundelius, vilken vårdas å Lunds hospital och asyl, saknar egna medel.

Lunds rådhus den 4 november 1924.

Av borgmästarämbetet:

*Pehr Gamstorp.*

*Avskrift av avskrift.*

*Bil. 5.*

Filosofiska fakulteten i Uppsala

Gör veterligt, att studeranden av Södermanlands-Nerikes landskap Erik Filip Lundelius i och för filosofisk ämbetsexamen enligt Kungl. Maj:ts nådiga stadga den 1 november 1907 undergått prövning i nedanstående ämnen, varvid han för ådagalagda insikter erhållit följande vitsord, nämligen:

i Kemi (prof. Widman) .....	Med utmärkt beröm godkänd
i Matematik (prof. A. Widman) .....	Med beröm godkänd
i Fysik (prof. Granqvist) .....	Med beröm godkänd
i Mekanik (prof. Oseen) .....	Godkänd

Och har på grund härav den av bemälde E. F. Lundelius avlagda examen blivit av fakulteten gillad och godkänd, samt den examinerade av fakultetens dekanus för filosofie magister förklarad; vilket härmed till bevis meddelas.

Uppsala den 31 januari 1912.

På filosofiska fakultetens vägnar:

*P. Persson.*

Fil. fak:s dekanus.

*Thoralf Fries.*

Fil. fak:s notarie.

Bil. 6.

Utdrag av filosofiska fakultetens i Uppsala protokoll den 30 maj 1913.

S. D. Efter särskild prövning i nedanstående kunskapsämne enligt Kungl. Maj:ts nådiga stadga den 1 november 1907 erhöi filosofie magistern av Södermanlands-Nerikes landskap Erik Filip Lundelius följande betyg nämligen

i Kemi (prof. Widman) ..... Berömlig

och skulle det sålunda erhållna betyget gälla såsom hade det blivit honom i filosofisk ämbetsexamen tillerkänt samt bevis däröfver honom genom utdrag av protokollet meddelas.

Som ovan.

Enligt protokollet:

*Thoralf Fries.*

Fil. fak:s notarie.

Bil. 7.

Utdrag av filosofiska fakultetens i Uppsala protokoll den 16 september 1916.

S. D. Efter särskild prövning i nedanstående kunskapsämnen enligt Kungl. Maj:ts nådiga stadga den 1 november 1907 erhöi filosofie magistern av Södermanlands-Nerikes landskap Erik Filip Lundelius följande betyg nämligen

i Meteorologi (prof. Åkerblom) ..... Med beröm godkänd  
i Pedagogik (prof. Hammer) ..... Berömlig

och skulle de sålunda erhållna betygen gälla såsom hade de blivit honom i filosofisk ämbetsexamen tillerkända samt bevis däröfver honom genom utdrag av protokollet meddelas.

Som ovan.

Enligt protokollet:

*Carl Häggqvist.*

Fil. fak:s notarie.

Bil. 8.

Att studeranden F. Lundelius denna dag avslutat kursen i kvantitativ kemisk analys för filosofie licentiatexamen, intygas.

Uppsala den 11 november 1912.

*D. Strömholm.*

Att studeranden F. Lundelius fil. mag. denna dag avslutat kompletterande kurs i organisk kemi för filosofie licentiatexamen; betygas.

Uppsala den 12 april 1912.

*O. Widman.*

Bil. 9.

Herr filosofie magister Filip Lundelius, Sm., har för *filosofie licentiat-examen* i ämnet *fysik* författat en avhandling med titel: »*Om adsorption ur lösningar, mättade ångor och binära vätskeblandningar*» vilket härmed intygas.

Lund den 21 oktober 1918.

*Manne Siegbahn.*

T. f. professor i fysik.

Bil. 10.

Tjänstgöringsbetyg.

Sedan filosofie magistrern Erik Filip Lundelius anhållit om betyg över sin tjänstgöring vid härvarande folkskoleseminarium, får jag härmed vitsorda,

att filosofie magister Lundelius vid nämnda seminarium tjänstgjort från och med läsåret 1913—1914 till och med läsåret 1914—1915 i egenskap av vikarierande adjunkt och därjämte enligt särskilda förordnanden, under vårterminen 1914 från den 1 mars till samma vårtermins slut den 6 juni 1914 i egenskap av partiellt vikarierande adjunkt med i medeltal 9 timmars vecko-tjänstgöring samt läsåret 1914—1915 i egenskap av timlärare för 4 veckotimmar, därvid han meddelat undervisning läsåret 1913—1914 i matematik inom klasserna I B, 2 A, 2 B och 3 A, i fysik inom klass 3 A och i kemi inom klasserna I B och 2 B samt från den 1 mars till vårterminens slut ytterligare i kemi inom klasserna I A och 2 A, läsåret 1914—1915 i matematik inom klasserna I B och 2 B, i fysik inom klasserna I A och I B och i kemi inom klasserna I A, I B och 2 B, varjämte han under läsåret 1914—1915 lett elevernas enskilda arbeten i kemi inom samtliga klasser och under läsåret 1913—1914 från den 1 mars till vårterminens slut samt hela läsåret 1914—1915 en repetitionskurs i kemiska skolförsök inom klasserna 4 A och 4 B med särskild hänsyn till kemiens metodiska behandling i folkskolan och dess överbyggnader samt under läsåret 1913—1914 från den 1 mars till vårterminens slut och hela läsåret 1914—1915 haft ledning av undervisningsövningar i kemi inom klasserna 4 A och 4 B,

att filosofie magister Lundelius vid denna sin tjänstgöring ådagalagt utmärkt nit och berömvärd skicklighet, utmärkt sätt att behandla lärjungarna och utmärkt förmåga att bland dem upprätthålla ordning, samt

att han fört en hedrande vandel.

Göteborg den 14 juni 1915.

*K. A. Westling,*

rektor vid Folkskoleseminariet i Göteborg.

Bil. 11.

Härmed intygas på begäran, att fil. mag. E. F. Lundelius tjänstgjort som lärare vid den med statsanslag vid härvarande folkskoleseminarium under tiden 6—31 juli 1915 anordnade kursen i hembygdskunskap för lärare och lärarinnor vid folk- och småskolor, därvid han hållit tvenne föreläsningar över tillämpad fysik samt lett tre studieflykter till industriella verk i Göte-

borg och omnejd, nämligen till gasverket härstädes, till pappersbruket Papyrus i Mölndal samt till Surte glasbruk. Jag vitsordar, att Lundelius med synnerlig skicklighet och på ett i allo tillfredsställande sätt bestritt denna sin tjänstgöring.

Folkskoleseminariet i Göteborg den 29 juli 1915.

K. A. Westling,  
rektor.

Bil. 12.

#### Provårsbetyg.

Filosofie magistern Erik Filip Lundelius, som under vårterminen 1916 och höstterminen 1916 enligt gällande föreskrifter genomgått provårskurs vid högre allmänna läroverket i Uppsala, har därunder ådagalagt: i matematik inom klasserna 3, 4 med utmärkt beröm godkänd undervisningsskicklighet

i matematik inom III R	.....	med beröm godkänd undervisningsskicklighet	
i fysik	» klass 4	med beröm godkänd	»
i »	» ring III R	med beröm godkänd	»
i kemi	» klass 5	med utmärkt beröm godkänd	»
i »	» ring III R	med utmärkt beröm godkänd	»

och har på grund härav tilldelats honom såsom allmänt vitsord för undervisningsskyldighet betyget med utmärkt beröm godkänd. Därjämte har han visat berömligt nit samt mycket god fallenhet för lärarkallet. Fil. mag. E. F. Lundelius har under provåret deltagit i en kurs i skolhygien samt en kurs i muntlig framställningskonst, däri inbegripet talteknik.

Uppsala den 19 december 1916.

A. Nordfeldt,  
rektor,  
Föreståndare för provåret.

Bil. 13.

Att fil. magistern Erik Filip Lundelius under hela höstterminen 1916 enligt kungl. läroverksöverstyrelsens förordnande tjänstgjorde vid härvarande högre allmänna läroverk såsom timlärare med en undervisningsskyldighet av 4 timmar i veckan och därvid undervisat:

i matematik i 5:e klassen;

ävensom att Lundelius *till min fulla belåtenhet* bestritt nämnda tjänstgöring, intygas härmed.

Uppsala den 21 december 1916.

A. Nordfeldt.

Bil. 14.

#### Tjänstgöringsbetyg.

Sedan filosofie magistern Erik Filip Lundelius anhållit om betyg över sin tjänstgöring vid härvarande realskola, får jag härmed vitsorda,

att Lundelius vid nämnda läroverk tjänstgjort från och med början av innevarande vårtermin till och med denna dag i egenskap av vikarierande



adjunkt, därvid han meddelat undervisning i matematik inom klasserna 6, 5, 4 och 1, i fysik inom klasserna 6, 5 och 4;

att Lundelius vid denna sin tjänstgöring ådagalagt utmärkt nit och mycket berömvärd skicklighet, utmärkt sätt att behandla lärjungarna och utmärkt förmåga att bland dem upprätthålla ordning; samt att han fört en hedrandeandel.

Malmö den 17 mars 1917.

*Erik Isacsson,*

rektor vid realskolan i Malmö.

Gäller oförändrat t. o. m. innevarande dag. Malmö den 8 juni 1917.

Erik Isacsson.

*Bil. 15.*

Tjänstgöringsbetyg.

Sedan fil. mag. Filip Lundelius anhållit om betyg över sin tjänstgöring vid härvarande högre allmänna läroverk, får jag härmed vitsorda,

att Lundelius vid nämnda läroverk tjänstgjort under läsåret 1917—18 såsom extralärare med undervisningsskyldighet i matematik i klasserna 1, 3, 4, fysik i klasserna 4, 5, geografi i klasserna 1, 3 och biologi i klass 1, varjämte han deltagit i lärarekandidaternas handledning,

att Lundelius vid denna sin tjänstgöring ådagalagt utmärkt nit och utmärkt skicklighet, utmärkt sätt att behandla lärjungarna och utmärkt förmåga att bland dem upprätthålla ordning; samt att han fört en hedrandeandel.

Lund den 8 juni 1918.

*Agne Wahlgren,*

rektor vid Lunds högre allmänna läroverk.

*Bil. 16.*

Tjänstgöringsbetyg.

Sedan fil. mag. Filip Lundelius anhållit om betyg över sin tjänstgöring vid härvarande h. a. läroverk innevarande läsår, får jag härmed vitsorda, att mag. Lundelius vid nämnda läroverk tjänstgjort såsom extra lärare från läsårets början till denna dag och därvid undervisat

i <i>matematik</i> i kl. 2 a, 4 a, 5 a .....	14 lekt.,
i <i>fysik</i> i kl. 4 a, 5 a .....	5 lekt.,
i <i>kemi</i> i kl. 5 a .....	3 lekt., samt
i <i>biologi</i> i kl. 2 c .....	2 lekt.,

s:a 24 lekt. i

veckan, varjämte han haft sig anförtrodd handledning av lärarekandidater.

att mag. Lundelius vid denna sin tjänstgöring ådagalagt utmärkt nit och utmärkt skicklighet, utmärkt sätt att behandla lärjungarna och utmärkt förmåga att bland dem upprätthålla ordning; samt att han fört en hedrandeandel.

Lund den 8 oktober 1918.

*J. Mjöberg.*

Rektor vid Lunds h. a. läroverk.

Bil. 17.

## Tjänstgöringsbetyg.

Sedan fil. mag. Filip Lundelius anhållit om betyg över sin tjänstgöring vid härvarande högre allmänna läroverk efter den 8 oktober 1918, får jag härmed vitsorda,

att mag. Lundelius vid nämnda läroverk tjänstgjort såsom extra lärare under återstoden av ht. 1918 samt 24—25 april 1919 ävensom innevarande termin till nedanstående dag och därvid undervisat *ht. 1918 och 24—25 april 1919* i matematik i kl. 2 a, 4 a, 5 a, i fysik i kl. 4 a, 5 a, i kemi i kl. 5 a samt i biologi i kl. 2 c, tillsammans 24 lektioner i veckan,

*ht. 1919* i matematik i kl. 3 a, 5 a och 6, i fysik i kl. 5 a och 6, i kemi i kl. 5 a och 6;

att han under ht. 1918 deltagit i handledning av lärarekandidater;

att mag. Lundelius vid denna sin tjänstgöring ådagalagt utmärkt nit och utmärkt skicklighet, utmärkt sätt att behandla lärjungarna och utmärkt förmåga att bland dem upprätthålla ordning; samt

att han fört en hedrande vandel.

Lund den 15 nov. 1919.

*J. Mjöberg.*

Rektor vid Lunds h. a. läroverk.

Bil. 18.

## Tjänstgöringsbetyg.

Sedan fil. mag. Filip Lundelius anhållit om betyg över sin tjänstgöring vid härvarande högre allmänna läroverk sedan 15 november 1919, får jag härmed vitsorda,

att mag. Lundelius vid nämnda läroverk tjänstgjort som extra lärare från sagda dag till nedanskrivna dag — med undantag för tiden 18 februari—8 april 1920, då han på grund av höggradig nervositet måste entledigas från sitt förordnande — och därvid undervisat i matematik i kl. 3 a, 5 a och 6 (= 14 t:v), i fysik i kl. 5 a och 6 (= 5 t:v) samt i kemi i kl. 5 a och 6 (= 4 t:v), s:a 23 t:v,

att mag. Lundelius vid denna sin tjänstgöring ådagalagt utmärkt nit och utmärkt skicklighet, utmärkt sätt att behandla lärjungarna och utmärkt förmåga att bland dem upprätthålla ordning;

samt att han fört en hedrande vandel.

Lund den 4 juni 1920.

*J. Mjöberg.*

Rektor vid Lunds h. a. läroverk.

Bil. 19.

Undertecknad får härmed i egenskap av broder till filosofie magister E. F. Lundelius, för vilken förmyndare icke är förordnad, angående dennes ekonomiska ställning på heder och samvete intyga, att han ännu häftar i skuld, sammanhängande med kostnaden för hans utbildning för lärarkallet.

Umeå i november 1924.

*Hilding Lundelius.*

Länsnotarie.

## Till Konungen.

Med överlämnande av inneliggande underdåniga ansökan får skolöverstyrelsen i underdånighet anföra följande.

Filosofie magistern Lundelius äger uppenbarligen icke någon laglig pensionsrätt. Vad åter angår beviljande av understöd åt honom, synes det möta vissa svårigheter dels att finna någon fast utgångspunkt för bestämmande av understödets storlek, dels att överskåda de konsekvenser i fråga om likartade fall, som ett dylikt beviljande med hänsyn därtill, att Lundelius aldrig innehåft ordinarie statstjänst samt även såsom extra ordinarie allenast varit en jämförelsevis kort tid anställd i statens tjänst, möjligen vore ägnat att medföra. Emellertid skulle överstyrelsen, med hänsyn till det ömmande läge, i vilket Lundelius befinner sig, och det arbete, han dock nedlagt i statens tjänst, icke desto mindre finna det lyckligt, om Eders Kungl. Maj:ts ansåge sig kunna vidtaga åtgärder för att bereda något understöd åt Lundelius. Och vill överstyrelsen, vad angår Lundelius ställning såsom extra ordinarie befattningshavare samt korta tjänstetid, erinra om ett fall, då liknande omständigheter icke ansetts utgöra hinder för beviljande av understöd, nämligen då 1918 års riksdag på Eders Kungl. Maj:ts förslag (nådlig proposition nr 48) beviljade understöd åt t. f. länsnotarien J. G. Söderströms änka och dotter, ehuru Söderström icke innehåft ordinarie statstjänst samt vid sin död icke varit tio år i statens tjänst.

I den slutliga handläggningen av detta ärende hava deltagit t. f. generaldirektören överdirektören Falk, t. f. avdelningschefen undervisningsrådet Åström samt undervisningsrådet Johansson, föredragande.

Stockholm den 27 november 1924.

Underdånigst:

*Aug. Falk.*

*Aug. Johansson,*  
föredragande.

*Bell Kruse.*

Skolöverstyrelsen, angående understöd till filosofie magistern Erik Filip Lundelius.

Rätt avskrivet betygar  
på tjänstens vägnar:

*Yngve Dahl.*

Att förestående tjugi avskrifter (bil. 1—20) överensstämma med för oss företedda originalhandlingar intyga:

*Olof Genberg.*

*F. Wimmercranz.*

